是根据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在

萍乡市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

24

已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。

执行新收入准则对本期期初资产负债表相关项目的影响列示如下：

项目
2020 年 12 月 31 日

原列报金额
累积影响金额

追溯调整后

2020 年 12 月 31 日

列报金额

预收款项 44,208,064.07 -44,208,064.07

合同负债  44,208,064.07 44,208,064.07

负债合计 44,208,064.07  44,208,064.07

（5）执行新金融工具准则对本公司的影响

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 22 号-金融

工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号-

套期会计》、《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（以上四项统称<新金融工具准

则>）。于 2021 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，

本公司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整。涉及前期比较财务报表数据与新金融工

具准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。金融工具原账面价值和新金融工具准

则施行日的新账面价值之间的差额，计入 2021 年 1 月 1日留存收益或其他综合收益。

执行新金融工具准则对本期期初资产负债表相关项目的影响列示如下：

项目
2020 年 12 月 31 日

原列报金额
累积影响金额

追溯调整后

2020 年 12 月 31 日

列报金额

可供出售金融资产 291,739,668.39 -291,739,668.39

其他权益工具投资  291,739,668.39 291,739,668.39

持有至到期投资 362,000,000.00 -362,000,000.00

债权投资  362,000,000.00 362,000,000.00

其他非流动金融资产

资产合计 653,739,668.39  653,739,668.39

（6）投资性房地产会计政策变更本公司的影响

本公司自 2021 年 12 月 31 日起，将持有并准备增值后转让的土地使用权、出租的建筑

物、出租的土地使用权等根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的相关规定，自改

变用途之日起转为投资性房地产核算并以公允价值模式进行后续计量。

项目
2021 年 12 月 31 日

变更后

2021 年 12 月 31 日

变更前
影响

持有并准备增值后转让

的土地使用权
13,977,679,405.40 8,342,130,914.71 5,635,548,490.69

出租的房屋建筑物 2,088,548,646.55 1,312,397,638.60 776,151,007.95

合计 16,066,228,051.95 9,654,528,553.31 6,411,699,498.64

2、会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

萍乡市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

25

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

应收账款 16.89 3.24 4.16 306.01

预付款项 6.92 1.33 5.15 34.37

其他流动资产 0.19 0.04 0.13 46.15

长期股权投资 5.34 1.02 8.42 -36.58

其他权益工具投资 0.88 0.17 2.92 -69.86

投资性房地产 160.66 30.77 0.00 -

固定资产 3.10 0.59 5.08 -38.98

在建工程 0.06 0.01 0.73 -91.78